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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

ve fremsendt til folketinget til brug ved ud- 
valgsbehandlingen. 

Ifølge forslaget skal loven træde i kraft 
den 1. januar 1983. Jeg er dog opmærksom 
på, at den grundige udvalgsbehandling, som 
må være et naturligt ønske for en så omfat- 
tende lov, hvorom vi ved at der er mange 
forskellige meninger og mange, der ønsker at 
udtale sig, kan betyde, at lovforslaget ikke 
kan færdigbehandles i denne samling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, anbefaler jeg forslaget 
til folketingets velvillige behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Lise 
Østergaard): 

Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om biblioteksafgift. 
(Lovforslag nr. L 145). 
Det er ved fremsættelsen af forslag til lov 

om biblioteker forudsat, at der skal fremsæt- 
tes forslag til en særlig lov om biblioteksaf- 
gift til afløsning af de bestemmelser om af- 
giftsordningen, som er givet-i folkebiblioteks- 
lovens § 19. 

Baggrunden herfor er først og fremmest, at 
der ikke er fuldstændigt sammenfald mellem 
de biblioteksgrupper, der er omfattet af af- 
giftsordningen, og de grupper, der er omfat- 
tet af forslag til lov om biblioteker. 

Biblioteksordningen foreslås som hidtil 
baseret på bogbestanden i folke- og skolebib- 
lioteker. 

Spørgsmålet om ændringer i den gældende 
biblioteksafgiftsordning har været behandlet 
i det under ministeriet nedsatte bogudvalg, 
som i 1979 afgav en delbetænkning om sa- 
gen. Denne betænkning har dannet grundlag 
for udarbejdelsen af det foreliggende lovfor- 
slag. 

Lovforslaget medfører følgende udvidelser 
af det gældende afgiftssystem: 

Kredsen af afgiftsberettigede udvides til 
ud over forfattere at omfatte komponister, 
billedkunstnere, fotografer og andre ophavs- 
mænd til værker i bogform. 

Der åbnes mulighed for afgift til uden- 
landske forfattere med særlig tilknytning til 
Danmark. 

Afgiftsordningen udvides til at omfatte 
litterære værker, som er indspillet på lyd- 
bånd. 

De ovennævnte udvidelser må anses for 
rimelige under hensyn til de erfaringer, som 
er indhøstet under den gældende ordning, og 
udvidelserne skønnes i øvrigt at have be- 
grænsede økonomiske konsekvenser. 

Lovforslaget medfører endvidere en æn- 
dring i afgiftsberegningen, idet der foreslås 
en gradvis overgang til en gradueret afgifts- 
skala. Forslaget indebærer, at der ydes en 
højeste sats for de første 1.000 udlånsenheder 
(for bøgers vedkommende pr. bind), en lave- 
re sats for de næste 9.000 enheder og en la- 
veste sats for antal enheder over 10.000. 

Baggrunden for dette forslag er bl.a.- et 
ønske om inden for den givne økonomiske 
ramme at finde frem til en ordning, som i 
højere grad end den gældende kan hjælpe de 
dårligst stillede forfattere. 

De nærmere regler om, hvorledes opgørel- 
sen af udlånsenheder skal finde sted, skal 
efter forslaget fastsættes af ministeren for 
kulturelle anliggender efter forhandling med 
undervisningsministeren. Det må antages, at 
der, så længe en registrering af bibliotekernes 
beholdning ikke kan ske ved hjælp af EDB, 
vil være knyttet en række ufuldkommenhe- 
der til afgiftsordningens administration. Med 
henblik på at afbøde virkningen heraf fore- 
slås der etableret en rådighedssum. 

Med henblik på en styrkelse af oversætter- 
nes stilling foreslås der en væsentlig forhøjel- 
se af rådighedssummen til fordeling blandt 
de oversættere, der er repræsenteret på bibli- 
otekerne. 

De økonomiske rammer, der har været 
afstukket for lovrevisionen, har ikke mulig- 
gjort yderligere udvidelser af afgiftsordnin- 
gen. 

Der er således ikke stillet forslag om afgift 
til billedkunstnere for det udlån af kunstvær- 
ker, der finder sted fra kunstbibliotekerne. 
Imidlertid er det efter min opfattelse rime- 
ligt, at vi undersøger, hvilke muligheder der 
er for indførelsen af en sådan afgiftsordning 
under en eller anden form så hurtigt som 
muligt, og det er derfor min hensigt at ned- 
sætte en arbejdsgruppe med repræsentanter 
for billedkunstnerne og kunstbibliotekarerne 
med henblik på udarbejdelsen af en plan for, 
hvordan en sådan afgiftsordning kan udfor- 
mes. 

For så vidt angår spørgsmålet om indfø- 
relsen af en afgiftsordning for grammofon- 
plader og musikkassetter er det min opfattel- 
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se, at dette problem ikke kan løses, førend 
der er taget stilling til en lang række princi- 
pielle og praktiske spørgsmål, og en sådan 
afgiftsordning ville i øvrigt have langt større 
økonomisk rækkevidde end det netop nævn- 
te spørgsmål om afgift for kunstbiblioteker- 
nes udlån. Jeg vil imidlertid også -  med hen- 
blik på en senere revision af loven -  sætte et 
undersøgelsesàrbejde i gang vedrørende mu- 
lighederne for indførelsen af en afgift for 
pladeudlånet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, anbefaler jeg forslaget 
til det høje tings velvillige behandling. 

Dyremose (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift 

af parfumer, toiletmidler m.v. 
(Lovforslag nr. L 158). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Bjørn Poulsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en soli- 

darisk landbrugspo/itik. 
(Beslutningsforslag nr. B 52). 
Det  billede, som landbrugets problemer 

tegner, er et billede, der ikke er entydigt. At 
dér i landbruget er store økonomiske proble- 
mer, der fordrer hjælp fra samfundets side, 
erkender alle. Men man må også være klar 
over, at store dele af landbruget ikke har 
økonomisk hjælp behov, fordi det rent øko- 
nomisk klarer sig udmærket for ikke at sige 
glimrende. 

Og netop dette, at billedet af landbrugets 
problemer ikke er entydigt, gør, at generelle 
løsninger ikke vil løse landbrugets proble- 
mer. Der skal særlige, selektive løsninger til, 
medmindre man bare vil bruge en masse 
statsmidler i landbruget uden at være særlig 
interesseret i, hvorvidt der er nogen, der får 
yderligere hjælp, eller nogen, der bliver red- 
det i deres nuværende situation. 

Socialistisk folkepartis forslag til løsning 
af landbrugets problemer afspejler denne 
situation. De konsekvenser, det vil have for 
landbruget og samfundet som sådant, hvis 

man ikke i den nuværende situation træder 
til, kan deles op i fire hovedområder. 

For det første er landbruget af væsentlig 
betydning for samfundsøkonomien. Land- 
brugseksporten har en vital betydning for 
valutabalancen. Det skal der tages hensyn til. 

For det andet er den beskæftigelsesmæssi- 
ge effekt af landbrugsproduktionen meget 
betydelig, og situationens alvor med 300.000 
arbejdsløse må betyde, at viljeri til at løse 
landbrugets problemer må stå mål med de 
mange taler, der er brugt for at belyse pro- 
blemet. Nu må der handles, der har været 
talt nok. 

For det tredje vil en yderligere nedgang i 
den animalske produktion på længere sigt 
give forsyningsmæssige problemer, både 
hvad angår eksporten, og hvad angår hjem- 
memarkedet. Et yderligere krav om effektivi- 
tet i selve produktionen kan meget nemt en- 
de i, at der slækkes på kvaliteten, eller at der 
i den animalske produktion indføres foder- 
stoffer og hjælpestoffer, medikamenter og 
lignende, som er helt uacceptable set ud fra 
et sundhedsmæssigt synspunkt. Dansk land- 
brug som fødevareproducent skal være ken- 
detegnet af kvaliteten først og fremmest. 

Det fjerde område, som landbrugskrisen 
kan ændre radikalt på, er det forhold, at 
landbruget er en meget vigtig integreret del 
af kulturstrukturen i Danmark. En yderligere 
ændring af strukturen inden for landbruget 
med nedlæggelse af et stort antal landbrugs- 
ejendomme vil betyde en yderligere afvan- 
dring fra landområderne og medføre, at 
landsbyerne i højere grad går over til at blive 
sovebyer i stedet for det, de trods alt er i 
dag, nemlig små levende enheder i kultur- 
mønsteret. 

Socialistisk folkepartis forslag til løsning 
af landbrugets problemer består af flere for- 
skellige forslag. Først og fremmest en kort- 
sigtet løsning rent økonomisk og en langsig- 
tet, som består af en finansieringsreform 
fulgt op af en generel værdistigningsafgift, 
forslag til ligestilling mellem andelslandbrug 
og selveje, et forsøg på at få mere beskæfti- 
gelse ind i selve primærlandbruget og en 
yderligere tilførsel af økonomiske midler til 
forskning i landbruget, herunder især den 
økologiske forskning. Forslaget omhandler 
også fremskaffelse af praktikpladser til unge 
under landbrugsuddannelsen og fremskaffel- 


